
 

 
 

 
 
 

 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.edu.it 

 

 

P
ag

.1
 

 

 
 

 

Agli atti della Scuola 
Al DSGA 
All’Albo 

All’amministrazione trasparente 
Fascicolo PNRR-Piano Scuola 4.0 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea 
di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 

l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che "Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al 
progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – 
aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - 
PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, 
nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom (oppure “Azione 2 – Next digital labs”, a 
seconda dell’azione) – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: ________ - CUP: ____________________”, 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - ABD934F - Protocollo sede

Prot. 0002690/U del 31/03/2023 12:35VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/


 

 
 

 
 
 

 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.edu.it 

 

 

P
ag

.2
 

dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla 
piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la 
relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR 
– Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, 
circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione dei progetti 
all’apertura delle funzioni di rendicontazione"; 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 08  del 13/02/2023; 
VISTO l'accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto “Ludus amoenus”, CUP: D74D22005100006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 
agosto 2022, n. 218, Missione 4 –  e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, 
rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica I.I.S "GIUSEPPE FERRO" – codice 
meccanografico TPIS00900X - C.F. 80005060811, del progetto “Ludus amoenus” rappresentato da GIUSEPPE PAOLO 
ALLEGRO in qualità di legale rappresentante, sottoscritto in data 25-02-2023 dalla scuola e in data 17-03-2023 dall’Unità 
di missione, e assunto a protocollo da questa Istituzione scolastica al n. 2478 del 27-03-2023; 
VISTO l'accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Koiné digitale ”, 
CUP: D74D22005120006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, tra il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona 
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il 
Soggetto attuatore, Istituzione scolastica I.I.S "GIUSEPPE FERRO" – codice meccanografico TPIS00900X - 
C.F.80005060811, del progetto “Koiné digitale ” rappresentato da GIUSEPPE PAOLO ALLEGRO in qualità di legale 
rappresentante, sottoscritto in data 25-02-2023 dalla scuola e in data 18-03-2023 dall’Unità di missione, e assunto a 
protocollo da questa Istituzione scolastica al n. 2480 del 27-03-2023; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 
l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 11/23 del 30/03/2023 di assunzione a bilancio del progetto in oggetto; 
 

DISPONE 

Di assumere a bilancio le sottoindicate somme e le conseguenti  variazioni al programma annuale 2023 

Entrate: 

aggregato 2 Finanziamenti dall’Unione Europea  

http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/


 

 
 

 
 
 

 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.edu.it 

 

 

P
ag

.3
 

voce 3 altri finanziamenti dall’unione Europea  

sottovoce 1 Next generation EU PNRR 

Previsione iniziale Zero Destinazione alle uscite 

Variazione in aumento 182.520,93 A03/34 Piano Scuola 4.0" Azione 1 Next digital 
classroom Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-22282  DM n° 
218/2022 

Variazione in aumento 124.044,57 Piano Scuola 4.0" Azione 2 Next digital labs Cod. 
M4C1I3.2-2022-962-P-10811    DM n° 218/2022 

Totale aumenti 306.565,50  

Previsione definitiva 306.565,50  

 

Totale variazioni alle entrate € 306.565,50 

Uscite: 

Attività A03 voce 34   Piano Scuola 4.0" Azione 1 Next digital classroom Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-22282    DM n° 

218/2022 

Previsione iniziale Zero  

Variazione in aumento 182.520,93  

Previsione definitiva 182.520,93  

 

Attività A03 voce 35 Piano Scuola 4.0" Azione 2 Next digital labs Cod. M4C1I3.2-2022-962-P-10811                                 

DM n° 218/2022 

Previsione iniziale Zero  

Variazione in aumento 124.044,57  

Previsione definitiva 124.044,57  

 

Totale variazioni alle uscite € 306.565,50 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di gestione 
contabile le relative modifiche. 

Il Dirigente Scolastico 
    Giuseppe Allegro 

 

http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/

		2023-03-31T10:24:08+0000
	Allegro Giuseppe




